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 Fundacja JiM tworzy	lepszy	świat	dla	osób	 

	 autystycznych.	Świat,	w	którym	każdy	człowiek	 

	 może	realizować	swój	potencjał.	Fundacja	wspiera	 

	 również	osoby	niepełnosprawne	oraz	otacza	opieką	 

	 rodziców	i	opiekunów.	

	 Włącza	beneficjentów	w	proces	podejmowania	 

	 decyzji,	które	ich	dotyczą.	

 Fundacja	realizuje	swoją	misję	zmieniając	świat,	by	 

	 zapewniał	najwyższą	jakość	życia	jej	beneficjentom	 

	 od	chwili	diagnozy,	przez	dzieciństwo,	edukację,	 

	 aż	do	szczęśliwej	dorosłości	i	bezpiecznej	starości.
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	 ZARZĄD	FUNDACJI	JiM 

   Tomasz	Michałowicz.	Prezes	i	współzałożyciel	Fundacji.	Członek	zarządu	 
	 	 	 federacji	Autism-Europe.	Dawniej	dziennikarz	ekonomiczny,	autor	reportaży	 
	 	 	 o	tematyce	społecznej.	Zainteresowany	trwałą	zmianą	społeczną,	którą	 
	 	 	 wprowadza	od	chwili	założenia	Fundacji	w	2002	r.

   Marcin	Krzyżanowski.	Wiceprezes	i	współzałożyciel	Fundacji.	 
	 	 	 Wieloletni	wolontariusz	i	opiekun	osób	z	niepełnosprawnościami.	 
	 	 	 Nikogo	nie	pozostawia	bez	pomocy.	Wierzy,	że	wspólnymi	 
	 	 	 działaniami	możemy	zmienić	świat	osób	autystycznych	na	lepszy.

 

	 RADA	FUNDACJI	JiM

 Lidia	Klichowicz.	Przewodnicząca	Rady.	Wieloletnia	Prezes	Łódzkiego	 
	 Oddziału	Wojewódzkiego	Kolegium	Lekarzy	Rodzinnych.	Jedna	z	pierwszych	lekarzy	 
	 rodzinnych	w	Polsce.	

	 Jadwiga	Więcior.	Członek	Rady.	Wieloletnia	działaczka	społeczna,	mama	 
	 niepełnosprawnego	Sławka.	Wychowała	wiele	pokoleń	wolontariuszy,	w	tym	 
	 założycieli	Fundacji	JiM.	

	 Andrzej	Pietrucha.	Członek	Rady. Ekspert,	fan	i	propagator	fundraisingu	jako	 
	 efektywnej	metody	pozyskiwania	funduszy	dla	organizacji	pozarządowych.	

	 Radosław	Wiśniewski.	Członek	Rady. Przedsiębiorca	i	filantrop. Założyciel	i	główny	 
	 funkcjonariusz	spółki	giełdowej	Redan	S.A.	oraz	wspólnik	w	Real	Development	Group.			 	
	 Fundator	Fundacji	Happy	Kids. 
 
 
 
                           
 

ORGANY STATUTOWE
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	 2022.	Nie	tylko	Kongres! 

	 1300	uczestników	z	kraju	i	z	całego	świata.	Ponad	100	prelegentów	z	USA,	RPA,	Europy	 
	 i	z	Polski.	Setki	godzin	wykładów,	warsztatów	i	rozmów.	A	wszystko	na	jeden	temat	–	 
	 jak	najskuteczniej	wspierać	osoby	w	spektrum	autyzmu	i	ich	rodziny.	Tak	wyglądał	 
	 Kongres	Autism-Europe,	który	odbył	się	w	październiku	2022	r.,	i	którego	Fundacja	JiM	 
	 była	gospodarzem-organizatorem.	Ponad	cztery	lata	przygotowań,	pisania	aplikacji,	 
	 przejścia	przez	trudny	proces	głosowań,	a	później	żmudnej	organizacji,	zwieńczone	było	 
	 wydarzeniem,	które	autystyczna	społeczność	w	Polsce	będzie	pamiętać	przez	wiele	lat.

	 Oddając	w	Wasze	ręce	ten	raport	zależy	nam,	by	pamiętali	Państwo,	że	mimo	tak	wielkiego		 	
	 wysiłku	związanego	z	Kongresem,	Fundacja	JiM	w	2022	r.	pracowała	normalnie.

	 Nasi	lekarze,	psychologowie	i	specjaliści	uczestniczyli	w	diagnozie	702	dzieci	oraz	 
	 106	osób	dorosłych.	Możemy	czerpać	zadowolenie	z	tego,	że	diagnoza	osób	dorosłych	 
	 w	Fundacji	również	się	rozwija.	Bo	szczególnie	dla	nich	jest	w	Polsce	trudno	dostępna.	

	 A	warunki	do	pracy	były	nadzwyczajne.	24	lutego	wybuchła	wojna	w	Ukrainie.	 
	 Natychmiast	uruchomiliśmy	specjalną	zbiórkę	funduszy	dla	organizacji	charytatywnej	 
	 z	Kijowa.	Przekazane	tej	organizacji	wsparcie	pozwoliło	jej	utrzymać	terapię	dla	dzieci	 
	 autystycznych,	mimo	wojny,	przez	kolejny	rok.	Ponadto	każda	rodzina	autystyczna	 
	 ewakuowana	do	Polski	mogła	liczyć	na	jednorazowe	wsparcie	finansowe	od	Fundacji	JiM	 
	 i	od	Państwa	–	naszych	Darczyńców.	Wsparcie	na	start	w	nowe	życie	w	nowym	kraju.

	 Mimo	tych	kryzysowych	sytuacji	nie	zapominaliśmy	o	tym,	że	nasza	społeczność	 
	 potrzebuje	ciągłych	kampanii	społecznych,	by	zmieniać	społeczeństwo	w	Polsce	tak,	 
	 by	osobom	w	spektrum	autyzmu	i	ich	rodzinom	żyło	się	lepiej.	W	2022	r.	powstała	min.	 
	 kampania	“Autystycznie	Utalentowani”.	Jej	uczestnicy	w	wielu	zrealizowanych	filmach	 
	 udowodnili,	że	pasja	nadaje	ich	życiu	sens.	A	dzieci	i	osoby	autystyczne	mają	wiele	talentów.

	 Poza	tym,	był	to	rok	podobny	do	wszystkich.	Ponad	4000	osób	z	całej	Polski	korzystało	 
	 ze	wsparcia	finansowego	na	terapię	i	leczenie.	Ponad	400	dzieci	i	osób	dorosłych	 
	 uczestniczyło	u	nas	w	stałej	terapii.	Ponad	150	było	objętych	pomocą	naszych	placówek	 
	 edukacyjnych.	

	 W	imieniu	całej	naszej	społeczności	bardzo	dziękuję	każdemu	naszemu	Darczyńcy,	że	 
	 wspólnie	możemy	tworzyć	lepszy	świat	dla	autystycznej	społeczności.	Tworzyć	bezpieczną		 	
	 przyszłość,	na	którą	zasługują.	 
 
	 Razem	możemy	więcej!	

 
                       

 
9





MISJA  
I	WARTOŚCI



Dostępnej	diagnozie

 
 Fundacja	JiM	już	od	20	lat	tworzy	lepszy	świat	dla	osób	 
	 autystycznych. Świat,	w	którym	każdy	człowiek	może	realizować	swój	 
	 potencjał.	Wspieramy	osoby	autystyczne,	neuroróżnorodne,	 
	 niepełnosprawne,	zagrożone	wielokrotnym	wykluczeniem	oraz	 
	 ich	rodziców,	opiekunów	i	najbliższych.	 

	 Naszą	misję	realizujemy	zmieniając	otaczającą	nas	rzeczywistość.	 
 Tak,	aby	zapewnić	najwyższą	jakość	życia	osobom	autystycznym	 
	 od	chwili	diagnozy,	przez	dzieciństwo,	edukację,	aż	do	szczęśliwej	dorosłości	 
	 i	bezpiecznej	starości. 

	 Każdego	dnia	zmieniamy	świat	dla	blisko	400	000	osób	autystycznych	 
	 w	Polsce	i	ich	bliskich.	Razem	tworzą	już	1-milionową	społeczność. 
 W	naszej	codziennej	pracy	koncentrujemy	się	przede	wszystkim	 
	 na	3	głównych	obszarach:	

      

90%	dzieci	wciąż	czeka	na	diagnozę	dłużej	niż	pół	roku.	A	wielu	 
dorosłych	nie	ma	na	nią	szans.	Walczymy,	aby	skrócić	te	kolejki	 
i	zapełnić	białe	plamy	na	mapie	diagnostycznej	Polski.

Osoby	autystyczne	nadal	doświadczają	wykluczenia	 
i	dyskryminacji	w	sklepach,	szkołach,	instytucjach	publicznych	 
czy	miejscu	pracy.		Nie	pozwalamy	ma	takie	traktowanie!	

Każdy	człowiek	ma	prawo	do	pełni	życia.	Nikt	nie	powinien	 
bać	się	dorosnąć,	a	żaden	rodzic	nie	powinien	się	obawiać	 
pełnoletności	swojego	dziecka.	Walczymy	o	bezpieczną	 
przyszłość	każdej	osoby.

Spełnionej	dorosłości

Akceptacji

Dostępnej	diagnozie
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	 Bez	względu	na	obejmowane	stanowisko	i	wykonywane	zadania,	 
 wszyscy	wiemy,	że	wspólnie	pracujemy	dla	polepszenia	sytuacji	osób	 
	 autystycznych,	ich	rodzin	i	opiekunów.  
 
 
	 Dlatego	zatrudniamy	blisko	150	doświadczonych	specjalistów,	w tym  
	 m.in.	lekarzy,	terapeutów,	psychologów,	oligofrenopedagogów,	logopedów.	 
	 W	naszym	zespole	są	pracownicy	wspomagający	terapię,	zajmujący	się	 
	 edukacją,	budujący	relację	z	Darczyńcami,	dbający	o	komunikację,	 
	 czy	walczący	z	systemem	prawnym.	 
	 Zatrudniamy	też	osoby	dbające	o	rozwój	placówek	i	systemu	szkoleń,	 
	 dział	finansów	i	administracji,	czy	HR.

                      

KIM	SĄ	PRACOWNICY	JiM?
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 Jacy	jesteśmy	jako	pracownicy	i	współpracownicy   
 JiM? Jakimi wartościami	się	kierujemy?

 
	 	 	 Szacunek

	 	 	 Traktujemy	wszystkich	z	życzliwością,	stwarzając	przestrzeń	 
	 	 	 do	wysłuchania.	Oceniamy	pracę	i	efekty,	a	nie	człowieka.	 
	 	 	 Pamiętamy,	że	wszystkich	nas	łączy	misja	Fundacji.	

 

	 	 	 Skuteczność

	 	 	 Osiągamy	wyznaczone	cele	wynikające	ze	strategii	Fundacji.

 

	 	 	 Odwaga	  
     
	 	 	 Wyznaczamy	nowe	kierunki,	eliminujemy	bariery,	tworzymy	 
	 	 	 nowe	produkty,	metody	pracy	i	rozwiązania.	Zdobywamy	nowe	 
	 	 	 kompetencje	i	umiejętności	po	to,	aby	być	wsparciem	dla	 
	 	 	 naszych	Beneficjentów.

    

	 	 	 Odpowiedzialność    
 
	 	 	 Stosujemy	procedury,	żeby	zachować	najwyższą	jakość	swoich	 
	 	 	 działań/pracy.	Podejmujemy	decyzję	tylko	w	oparciu	o	dane	i	fakty.	
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   Współpraca  
   
	 	 	 W	naszej	kulturze	organizacyjnej	informacja	zwrotna	jest	 
	 	 	 elementem	codziennej	komunikacji,	dzielimy	się	informacjami	 
	 	 	 i	doświadczeniem,	którymi	możemy	się	podzielić,	aby	wykonać	 
	 	 	 zadanie	lub	osiągnąć	cel.	Dzięki	naszej	otwartości	dążymy	do	 
	 	 	 wpracowania	wspólnego	stanowiska.    
 
 
 
   Przejrzystość    
 
	 	 	 Komunikujemy	się	w	sposób	zrozumiały	dla	odbiorcy.	 
	 	 	 Działamy	transparentnie.
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SPOŁECZNOŚĆ	
AUTYSTYCZNA



	 Podczas	codziennej	pracy	wspieramy:
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Społeczność	Fundacji	tworzą	wyżej	wymienione	osoby,	a	także	sympatycy,	 
	 którzy	identyfikują	się	z	naszą	misją,	pracownicy,	współpracownicy	i	nasi	bliscy.		
 Łącznie	jest	nas	blisko	40	000	osób!

	 To	co	nas	łączy,	to	wspólna	chęć	zmieniania	świata	na	lepszy.	 
	 By	zrealizować	nasz	cel	w	2022	r.	podjęliśmy	następujące	działania:	 
 
 

  Kongres	AE	2022.

	 	 Walka	o	polską	strategię	dla	osób	autystycznych.

	 	 Starania	o	jak	najszerszy	dostęp	do	diagnozy.

	 	 Akcja	Ukraina.

	 	 Ogólnopolskie	kampanie	edukacyjne.	

					 	 Pozostałe	wsparcie	społeczności	i	rodzin	osób	autystycznych. 
  
 

Osoby	autystyczne,	ich	rodziny	i	opiekunów.

Osoby,	które	na	co	dzień	pracują	z	osobami	autustycznymi	lub	 
w	inny	sposób	je	wspierają.

Osoby	o	różnym	stopniu	samodzielności,	w	każdym	wieku,	a	także	 
należące	do	różnych	mniejszości:	etnicznych,	narodowościowych,	 
będące	osobami	nieheteronormatywnymi	oraz	osoby	z	różnymi	 
niepełnosprawnościami.

Osoby	zagrożone	społecznym	wykluczeniem.
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LISTA	DZIAŁAŃ	
PODJĘTYCH	 
W	2022	R.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 

 
 

 
	 Fundacja	JiM	była	organizatorem-gospodarzem	13.	Międzynarodowego	 
	 Kongresu	Autism-Europe.	To	największe	w	Europie	autystyczne	wydarzenie	 
	 po	raz	pierwszy	w	historii	odbyło	się	w	Polsce,	w	Krakowie	w	dniach	7-9	 
	 października	2022	r.	Kongresy	Autism-Europe	organizowane	są	co	3	lata	przez	 
	 kolejne	organizacje	członkowskie,	a	prawo	do	organizacji	jest	udzielane	 
	 w	formie	konkursu.	

 Ponad	1300	uczestników	z	całego	świata,	w	tym	m.in.	z	Polski,	USA,	Wielkiej		
	 Brytanii,	Ukrainy,	Islandii	a	nawet	Japonii	czy	Republiki	Południowej	Afryki	 
	 wzięło	udział	w	13	edycji	Kongresu.	Byli	również	uczestnicy,	którzy	skorzystali	 
	 z	możliwości	dołączenia	do	wydarzenia	on-line.	Całość	była	tłumaczona	 
	 symultanicznie	na	trzy	języki:	polski,	angielski	i	francuski.	 
 Uczestnicy	mieli	możliwość	wzięcia	udziału	w	466	różnorodnych	prelekcjach,		 	
	 wykładach	i	prezentacjach	plakatowych.	W	audytoriach	i	w	przestrzeniach	 
	 wspólnych	osoby	w	spektrum	i	ich	bliscy	mogli	porozmawiać	z	największymi	 
	 autorytetami	naukowymi	z	całego	świata.	 
 
  

KONGRES	AUTISM-EUROPE	2022
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	 W	gronie	głównych	prelegentów	znaleźli	się	(w	kolejności	alfabetycznej): 
 
 
 

   Prof.	Brian	Boyd,	zaangażowany	w	badania	dotyczące	często	 
	 	 	 marginalizowanych	osób	autystycznych	i	ich	bliskich.	 
 
 
 
   Prof.	Isabel	Dziobek	-	kierująca	Uniwersytecką	Przychodnią		 	
	 	 	 Interakcji	Społecznych	w	Berlinie. 
 
 
 
   Ewa	Furgał –	autystyczna	aktywistka,	założycielka	Fundacji	 
	 	 	 Dziewczyny	w	Spektrum. 
 
 
 
   Prof.	Connie	Kasari	–	psychiatra	i	przewodnicząca	INSAR	–	 
	 	 	 International	Society	for	Autism	Research.

 
 
   Prof.	Catherine	Lord	-	współtwórca	protokołu	obserwacyjnego	 
	 	 	 do	diagnostyki	autyzmu	ADOS-2. 

 
 
   Prof.	Emily	Simonoff –	psychiatra	z	King’s	College	w	Londynie,	 
	 	 	 gdzie	kieruje	Kliniczną	Akademicką	Grupą	CAMHS 
	 	 	 (Child	and	Adolescent	Mental	Health	Services). 
 

 
   Prof.	Petrus	de	Vries -	dyrektor	Centrum	Badań	nad	Autyzmem	 
	 	 	 w	Afryce,	kolejny	przewodniczący	INSAR.  
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 Łącznie	na	Kongresie	wystąpiło	106	prelegentów. Tematyka prelekcji  
	 dotyczyła	kwestii	związanych	m.in.	z	diagnozą,	edukacją,	terapią,	pracą	czy	 
	 stanami	współwystępującymi	-	jak	ADHD.	Trzynastą edycję	wyróżniał	fakt,	 
	 że	tematy	były	omawiane	z	3	różnych	perspektyw:	osoby	w	spektrum	 
	 lub	jej	bliskich,	badacza-naukowca	i	praktyka.	Dzięki	temu	wiedza	 
	 teoretyczna	została	wzbogacona	o	praktykę	oraz	życiowe	doświadczenie.	 
	 Było	to	unikalne	i	innowacyjne	rozwiązanie	zastosowane	przez	naszą	 
	 Fundację	jako	gospodarza-organizatora.	W	ankietach	udostępnionych	 
	 uczestnikom	Kongresu	rozwiązanie	to	zostało	wskazane	jako	jedna	 
	 z	największych	wartości	Kongresu	w	Krakowie.

     

KONGRES	W	LICZBACH
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	 Tematyka	prelekcji	dotyczyła	kwestii	związanych	m.in.	z	diagnozą,	edukacją,	 
	 terapią,	zdrowiem	czy	pracą.	Pojawiły	się	też	tak	niecodzienne	wystąpienia	jak:		
	 „Jestem	egzotycznym	zwierzęciem”,	„Co	się	zmienia,	kiedy	słuchamy?	 
	 Narracyjne	podejście	do	zrozumienia	uporczywej	nieobecności	autystycznych			
	 dziewcząt”	lub	„Autystyczna	kobieta,	agresywny	mężczyzna:	jak	toksyczny	 
	 związek	może	ingerować	w	diagnozę	autyzmu”. 

	 Motywem	przewodnim	13.	Międzynarodowego	Kongresu	Autism-Europe	była			
	 „Szczęśliwa	podróż	przez	życie”.		Z	jednej	strony	tematyka	podkreślała,	 
	 że	autyzm	to	podróż,	bo	trwa	przez	całe	życie.	Z	drugiej	strony	temat	 
	 wskazywał,		że	wszystkie	zagadnienia	poruszane	będą	z	perspektywy	całego	 
	 życia	osoby	w	spektrum. 

 Jednym	z	wniosków,	który	wybrzmiał	na	Kongresie	jest	potrzeba	 
	 przesunięcia	punktu	ciężkości	dyskursu	o	autyzmie	na	potrzeby	 
	 społeczności.	Prelegenci	i	uczestnicy	wskazywali,	jak	istotne	jest,	aby	 
	 wsłuchiwać	się	w	głosy	osób	autystycznych,	poznawać	ich	punkt	widzenia.	 
	 Badania	powinny	koncentrować	się	na	tym,	jak	poprawić	życie	osób	 
	 autystycznych	i	ich	bliskich,	zamiast	odpowiadać	na	pytania,	które	budzą	 
	 ciekawość	świata	naukowego.
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	 W	2022	r.	prowadziliśmy	intensywne	działania	rzecznicze,	walcząc	o	realizację			
	 kolejnych	kamieni	milowych	prowadzących	do	wprowadzenia	strategii	 
	 kompleksowego	wsparcia	osób	autystycznych.	 
	 Do	najważniejszych	z	dotychczasowych	osiągnięć	w	realizacji	tego	celu	 
	 można	wskazać:	

	 	 Sesję	dialogową z	organizacjami	pozarządowymi	oraz	 
	 	 przedstawicielami	rządu,	która	wyznaczyła	kierunki	potrzebnej	strategii.

	 	 Deklarację	Autyzm	400	000,	podpisaną	przez	wszystkich	 
	 	 najważniejszych	kandydatów	na	urząd	Prezydenta	RP,	w	tym	obecnie	 
	 	 urzędującego	Prezydenta.

	 	 Przyjęcie	przez	aklamację	zainicjowanych	przez	naszą	Fundację	 
	 	 uchwał	Sejmu	i	Senatu	w	prawie	wsparcia	i	wyrównania	szans	 
	 	 osób	w	spektrum	autyzmu	(M.P.	2021	poz.	388,	M.P.	2021	poz.	379). 

	 Jednym	z	istotnych	punktów	strategii	dla	osób	autystycznych	jest	 
	 możliwość	podjęcia	przez	nich	pracy	zarobkowej,	w	szczególności	na	 
	 otwartym	rynku	pracy. Zgodnie	z	Raportem	NIK	z	2019	r.	dorosłe	osoby	 
	 w	spektrum	autyzmu,	które	zakończyły	etap	edukacji,	nie	mają	zagwaranto- 
	 wanej	pewnej	kontynuacji	wsparcia	i	pełnego	dostępu	do	skutecznej	 
	 rehabilitacji	zawodowej	i	społecznej,	umożliwiającej	przygotowanie	ich	do	 
	 pracy	i	samodzielnego	życia.

WALKA	O	POLSKĄ	STRATEGIĘ	
DLA	OSÓB	AUTYSTYCZNYCH	
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	 Statystyki	sugerują,	że	w	Polsce	tylko	2%	osób	w	spektrum	podejmuje	 
	 zatrudnienie. Podczas	gdy przeważająca	większość	osób	autystycznych,	 
	 przy	odpowiednim	wsparciu	systemowym,	zdolna	byłaby	nie	tylko	 
	 poprawić	własny	komfort	życia,	ale	także	istotnie	wpłynąć	na	rozwój	 
	 gospodarczy	kraju. Aby	potwierdzić	tę tezę,	pod	koniec	2021	r.	rozpoczęliśmy			
	 partnerstwo	z	Polskim	Instytutem	Ekonomicznym,	aby	zbadać	obszar	 
	 dotyczący	zatrudnienia	osób	autystycznych	w	Polsce	i	ich	potencjał	 
 ekonomiczny. 

	 Polski	Instytut	Ekonomiczny	jest	publicznym	ośrodkiem	analitycznym,		 	 	
	 który	specjalizuje	się	w	analizach	i	rekomendacjach	dotyczących	kluczowych		 	
	 obszarów	gospodarki	oraz	życia	społecznego	w	Polsce,	z	uwzględnieniem	 
	 sytuacji	międzynarodowej.	 
 
 Z	treści	Raportu PIE	i	Fundacji	JiM	“Droga	do	otwarcia	rynku	pracy	 
	 w	Polsce	dla	osób	autystycznych”	wynika,	że	wzrost	aktywności	 
	 zawodowej	osób	autystycznych,	w	najbardziej	umiarkowanym	 
	 scenariuszu,	może	wygenerować	wzrost	PKB	osiągający	poziom	

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 

RAPORT	O	ZATRUDNIENIU
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	 Każde	100	złotych	wydane	na	program	aktywizacji	osoby	w	spektrum	oznacza	–		
	 wg	umiarkowanego	scenariusza	–	500	złotych	przychodu	do	budżetu.	 
	 Mowa	tu	o	rocznym	wzroście	PKB	w	wysokości	nawet	1,2%. 

 

 
 
  
 Efektem	pośrednim	aktywizacji	osób	autystycznych	jest	potencjalny		 	
	 wzrost	zatrudnienia	ich	opiekunów	do	pełnego	wymiaru	czasu	pracy.  
 W	Raporcie	wskazano,	że	wzrost	aktywizacji	zawodowej	opiekunów	 
	 może	wygenerować	dodatkowy	wkład	do	rozwoju	polskiej	gospodarki.	 
	 Dzięki	temu	udałoby	się	–	wg	umiarkowanego	scenariusza	–	wygenerować		 	
 wzrost	PKB	o	prawie

 
 

  
 

  
	 Wnioski	z	powyższej	analizy	ekonomicznej	wraz	z	Raportem	zostały	 
	 zaprezentowane	podczas	licznych	spotkań	z	przedstawicielami	Sejmu,	 
	 Senatu	czy	Rządu,	m.in.:	z	Pełnomocnikiem	Rządu	ds.	Osób	 
	 Niepełnosprawnych	Pawłem	Wdówikiem.	 

	 Minister	Wdówik	podczas	spotkania	podkreślił	potrzebę	stworzenia			 	
	 możliwości	pracy	dla	opiekunów	osób	z	niepełnosprawnościami,	 
	 wskazując,	że	jest	to	jeden	z	priorytetów	Rządu.
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 Utworzenie	bazy	informacji	na	temat	liczby	osób	w	spektrum	w	Polsce	 
	 i	ich	potrzeb	stało	się	priorytetem	działań	rzeczniczych	w	drugiej	 
	 połowie	2022	r.	W	tym	celu	spotkaliśmy	się	z	przedstawicielami	 
	 Ministerstwa	Zdrowia,	w	tym	Ministrem	Adamem	Niedzielskim.	 
 
 
 Efektem	rozmów	pomiędzy	Fundacją	a	Ministrem	Zdrowia	jest	realizacja 
	 pierwszego	kroku	mającego	doprowadzić	do	utworzenia	bazy	danych	 
	 dotyczących	osób	w	spektrum. Ministerstwo,	za	rekomendacją	Fundacji,	 
	 opublikowało	w	ramach	Otwartych	Danych	statystyki	dot.	świadczeń  
	 z	rozpoznaniem	autyzmu	i	zespołu	Aspergera	(F84.0,	F84.1	oraz	F84.5)		 	 	
	 udzielanych	w	ramach	publicznej	służby	zdrowia.	 

	 Pozyskane	dane	to	pierwszy	zbiór	danych	dotyczących	liczby	osób	 
	 z	diagnozą	spektrum	w	ramach	polskiego	NFZ.	Zgodnie	z	nimi,	 
	 do	2021	r.	w	Polsce	w	ramach	publicznej	służby	zdrowia	zdiagnozowano	 
	 w	spektrum	86	575	osób.			
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RAPORT JiM W SEJMIE



 

 

  
 
  
 
	 Podczas	spotkania	z	Zespołem	Parlamentarnym	ds.	Autyzmu,	w	którym	 
	 brali	także	udział	samorzecznicy:	dr	Maciej	Oksztulski,	Ewa	Furgał	oraz  
 przedstawiciele	Ministerstwa	Edukacji, autorzy Raportu zaprezentowali  
	 wnioski	z	niego	płynące	i	przytoczyli	znajdujące	się	w	Raporcie	rekomendacje	 
	 dla	legislatora.	Jest	to	krótka	lista	proponowanych	narzędzi	i	środków,	 
	 którymi	można	zrealizować	wizję	przedstawioną	w	Raporcie	PIE	i	JiM. 
 
 
	 Są	to: 
 
  Utworzenie	bazy	danych	dotyczących	osób	w	spektrum –	ich	liczby	 
	 	 i	potrzeb,	aby	tworzyć	kompleksową	politykę	wsparcia. 
 
  Zmiany	prawa	w	celu	umożliwienia	podjęcia	pracy	przez	rodziców	 
	 	 i	opiekunów	osób	z	niepełnosprawnościami.	 
 
  Utworzenie	regionalnych	placówek,	wyspecjalizowanych	we	 
	 	 wsparciu	prawnym,	edukacyjnym,	zdrowotnym, których	zadaniem	 
	 	 byłoby	m.in.	pośredniczenie	i	wspieranie	osób	autystycznych	 
	 	 szukających	zatrudnienia	lub	konkretnego	wsparcia. 
 
  Wspieranie	i	promowanie	programów	angażujących	osoby	 
	 	 autystyczne	w	sektorze	prywatnym poprzez	m.in.	stworzenie	 
	 	 systemów	zachęt,	dopłat	i	dofinansowań.

 
 
 

	 UDAŁO	SIĘ!	MAMY	PIERWSZY	ZBIÓR	 
	 DANYCH	O	DIAGNOZIE	Z	MINISTERSTWA
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	 *Liczba	poradni	dla	osób	z	autyzmem	dziecięcym	 
 
	 Przez	cały	rok	swoimi	działaniami	i	kampaniami	walczymy	o	zwiększenie	 
	 dostępu	do	diagnozy	spektrum	autyzmu	w	Polsce.	W	tych	miejscach,	gdzie	 
	 brakuje	specjalistycznych	poradni,	rodzice	mają	trudności	z	uzyskaniem	 
	 jakiegokolwiek	wsparcia	dla	swoich	dzieci	–	także	w	systemie	edukacji. 		 
 
 

DOSTĘP	DO	DIAGNOZY

 
32



 
 Właściwa	diagnoza	autyzmu,	postawiona	we	wczesnym	okresie	rozwoju	 
	 dziecka,	ma	kluczowy	wpływ	na	dalszy	rozwój	osoby	i	jej	późniejsze	 
	 funkcjonowanie,	dzięki	możliwości	terapii	i	wsparcia	dziecka.	 
 
 
 Diagnoza	daje	szansę	na	samodzielność	w	przyszłości -	na	maksymalne	 
	 zrealizowanie	potencjału	dziecka. 
 
 
 Diagnoza	dla	osób	dorosłych	to	szansa	na	lepsze	zrozumienie	 
	 siebie,	swoich	potrzeb. Osoby	autystyczne,	które	otrzymały	diagnozę	jako	 
	 dorośli	wskazują,	że	poczuli	ulgę	i	wreszcie	mogli	poczuć	przynależność	 
	 do	grupy	–	do	innych	osób	w	spektrum.	

 Prowadzimy	również	własne	działania	diagnostyczne,	zarówno	dla	dzieci	jak	 
	 i	dla	osób	dorosłych.	Zwracamy	uwagę,	że	diagnoza	dorosłych	osób	 
	 autystycznych	jest	wciąż	w	Polsce	nisko	dostępna,	więc	działania	 
	 w	tym	kierunku	są	szczególnie	cenne.	

	 Jednym	z	elementów	diagnozy	jest	wywiad,	który	poprzedza	postawienie	 
	 diagnozy.	Dlatego	też	w	Fundacji	JiM	udostępniamy	badania	przesiewowe	 
	 dla	rodziców	i	osób	dorosłych,	które	zastanawiają	się,	czy	nie	są	w	spektrum.	 
  
 
 Dzięki	działaniom	Fundacji	powstały	oficjalne	tłumaczenia	narzędzi	do	 
	 badań	przesiewowych	M-CHAT-R:	 
 
 https://mchatscreen.com/mchat-rf/translations/ 
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 Z	badań	przesiewowych	oferowanych	przez	Fundację	JiM	w	2022	roku 
	 skorzystało	39	570	osób. 
 
 Były	to	kwestionariusz	M-CHAT-R/FTM	oraz	test	Autism-Spectrum	Quotient	 
	 (AQ).	Testy	AQ	powstały	w	Centrum	Badań	nad	Autyzmem	w	Cambridge	 
	 (Cambridge’s	Autism	Research	Centre).	Pozwalają	one	ocenić	współczynnik	 
	 występowania	spektrum	autyzmu	w	różnych	grupach	wiekowych.	 
	 M-CHAT-R	jest	skierowany	do	dzieci	do	2,5	roku	życia,	a	do	osób	starszych	 
	 konkretne	testy	AQ:	https://jim.org/autyzm/testy-przesiewowe  
  
 W	2022	r.	808	osób	uczestniczyło	w	procesie	diagnozy	w	Fundacji	JiM,	 
	 w	tym	106	osób	dorosłych. 
 
	 Zmierzając	do	rozpowszechniania	wiedzy	o	spektrum	i	budowaniu	wiedzy	 
	 wśród	praktyków	prowadziliśmy	szkolenia:	ADOS-2,	szkolenia	dla	diagnostów,	 
	 terapeutów	i	nauczycieli.	 
	 W	roku	2022	roku	przeszkoliliśmy	łącznie	1048	osób. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

  
	 Kwalifikacje	Trenera	ADOS-2	uzyskała	kolejna	osoba	zatrudniona	w	Fundacji.		 	
 Łącznie	w	Fundacji	dwie	osoby	szkolą	diagnostów,	aby	ci	mogli	korzystać	 
	 z	narzędzia	ADOS-2	podczas	diagnozy	dzieci,	młodzieży	i	osób	dorosłych.

Z	zakresu	procedury	diagnostycznej	z	wykorzystaniem	narzędzia	 
ADOS-2:	196	osób.

W	ramach	pozostałych	szkoleń:
560	osób.

W	ramach	webinarów:
292	osoby.
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	 Od	momentu	ataku	na	Ukrainę	24	lutego	2022	r.,	rozpoczęliśmy	 
	 w	Fundacji	akcję	pomocową. W	pierwszej	kolejności	skontaktowaliśmy	się	 
	 z	zaprzyjaźnioną	organizacją	charytatywną	z	Kijowa	-	Children	of	Future,	 
	 aby	poznać	ich	potrzeby	i	móc	jak	najlepiej	ukierunkować	wsparcie.	 
	 Uruchomiliśmy	specjalną	zbiórkę	funduszy	dla	tej	organizacji.	Darczyńcy	 
	 wpłacili	25	000	zł,	a	Fundacja	JiM	podwoiła	tę	sumę,	przekazując	łącznie	 
	 50	000	zł.	 
 
	 W	dowód	wdzięczności	podczas	Kongresu	Autism-Europe	w	Krakowie	na	 
	 ręce	prezesa	Fundacji	JiM	zostały	złożone	oficjalne	podziękowania	przez	 
	 przedstawicielkę	ukraińskiej	organizacji.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKCJA	UKRAINA/POMOC	DLA	UKRAINY

 
37



 
	 Następnie	skoncentrowaliśmy	się	na	wsparciu	autystycznych	osób	z	Ukrainy	 
	 przyjeżdżających	do	Polski.	Działania,	które	podjęliśmy	w	tym	celu	to	m.in: 
 
 
	 	 Autystyczny	Fundusz	Życia	-	to	wsparcie	finansowe	skierowane	do	 
	 	 każdej	ukraińskiej	osoby	autystycznej,	która	uciekła	przed	wojną,	aby	 
	 	 pomóc	im	rozpocząć	życie	w	Polsce.	 
 
	 	 Prowadzenie	Hubu	informacyjnego	-	łączyliśmy	ludzi	z	całej	Polski	 
	 	 i	Ukrainy.	Uruchomiona	została	specjalna	linia	telefoniczna	i	adres	 
  e-mail: ukraina@jim.org.  
	 	 Byliśmy	też	w	kontakcie	z	innymi	organizacjami	pozarządowymi	 
	 	 i	charytatywnymi,	w	obu	krajach.	Z	powodzeniem	ewakuowaliśmy	 
	 	 rodzinę	ze	środkowej	Ukrainy.	 
 
  Poradnictwo	prawne	i	terapeutyczne	-	nasz	zespół	prawników	udzielał	 
	 	 informacji	i	interweniował	w	razie	potrzeby.	Opracowane	zostały	 
	 	 specjalne	informatory,	broszury,	przewodniki	dot.	tego,	co	zrobić	po	 
	 	 przekroczeniu	granicy.	Narzędzia	te	wciąż	są	dostępne,	zarówno	 
	 	 w	języku	polskim,	jak	i	ukraińskim.	 
 
	 	 Pomoc	pierwszej	potrzeby	–	to	liczne	zbiórki	darów	i	artykułów	 
	 	 pierwszej	potrzeby	dla	ukraińskich	osób	w	spektrum	przebywających	 
	 	 już	w	Polsce,	w	które	angażowali	się	także	nasi	podopieczni,	 
	 	 zapewnienie	wsparcia	psychologicznego	i	zaoferowanie	pomocy	 
	 	 w	znalezieniu	mieszkania,	szkoły	czy	przedszkola	-	także	w	placówkach	 
	 	 prowadzonych	przez	Fundację	JiM	w	Łodzi.
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OGÓLNOPOLSKIE	KAMPANIE	 
EDUKACYJNO-SPOŁECZNE	



 

  
  
  
  
	 Główna	kampania	edukacyjna	przypadająca	na	2	kwietnia,	czyli	Światowy	 
	 Dzień	Świadomości	Autyzmu	przebiegała	pod	hasłem	“Bądź	otwarty	–	tylko		 	
	 bardziej!”.	Podkreślaliśmy	w	niej,	że	osoby	autystyczne	często	spotykają		 
	 się	z	problemem	wielokrotnego	wykluczenia	i	hejtu.	Stąd	globalne	 
	 spojrzenie	na	tematykę	dyskryminacji,	braku	akceptacji	czy	zrozumienia	 
	 wobec	osób	w	spektrum	i	ich	bliskich. Mówimy	głośno:	płeć,	narodowość,	 
	 kolor	skóry,	tożsamość	czy	orientacja	NIE	MOGĄ	być	przyczyną	dyskryminacji.			
 Nasze	kwietniowe	działania	dotyczyły	czterech	głównych	problemów	 
	 związanych	z	wykluczeniem	osób	autystycznych.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	 Był	to	także	pierwszy	rok,	kiedy	zapraszaliśmy	instytucje	i	obiekty	z	możliwością		
	 podświetlenia,	do	“świecenia”	na	niebiesko	i	różowo,	aby	symbolicznie	walczyć	 
	 z	mitem	występowania	autyzmu	tylko	u	chłopców	i	mężczyzn.

Brak	równego	dostępu	do	diagnozy	autyzmu	u	kobiet.	

Brak	zrozumienia	dla	trudności,	z	jakimi	zmagają	się	 
pochodzące	z	Ukrainy	osoby	autystyczne	i	ich	bliscy.

Dyskryminacja	osób	LGBT+	w	spektrum

Dyskryminacja	na	rynku	pracy	i	jego	specyfika	względem	osób	
autystycznych. 

BĄDŹ	OTWARTY	-	TYLKO	BARDZIEJ!
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	 W	Fundacji	JiM	jesteśmy	pewni,	że każda	osoba	autystyczna	ma	jakiś	talent.  
 Talenty	mogą	być	różne,	tak	jak	różni	są	ludzie.	Dla	jednych	to	śpiew	lub	taniec,		
	 dla	innych	zapamiętywanie	map	lub	śledzenie	prognozy	pogody.	Niestety	 
	 talenty	osób	autystycznych	często	nie	mają	wsparcia.	Zostają	niezauważone,	 
 niedocenione i niejednokrotnie zmarnowane. 
 
 Każdy	z	tych	talentów	może	być	szansą	na	szczęśliwe	życie.	Ale	bez	 
	 wsparcia	to	nie	będzie	możliwe.	Czasem	potrzeba	tylko	jednego,	wystarczająco		
	 dobrego	człowieka.	Takiego,	który	dostrzeże	talent	osoby	autystycznej	 
	 i	pomoże	mu	się	rozwinąć.	Dlatego	nasza	kampania	“Autystycznie	 
	 Utalentowani”	skupiła	się	na	piątce	różnych	bohaterek	i	bohaterów,	 
	 opowiadających	o	tym,	jak	pasja	nadała	ich	życiu	nowy	sens.	W	ramach	 
	 projektu	powstało	pięć	filmów	ukazujących	codzienność	Oliwii	–	bramkarki,	 
	 Antka	–	mistrza	szachowego,	Klaudii	–	tancerki	z	wachlarzami	bojowymi,	 
	 Damiana	-	młodego	rzeźbiarza	i	aktora	oraz	Mai	–	skrzypaczki.	 
	 Filmy	na	YouTube	wyświetlono	ponad	130	000	razy.	

BĄDŹ	OTWARTY	-	TYLKO	BARDZIEJ! AUTYSTYCZNIE	UTALENTOWANI
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	 Jedną	z	kampanii	przeprowadzonych	w	2022	r.,	była	kampania	dotycząca	 
	 wagi	przekazywania	1%	podatku	organizacjom	pożytku	publicznego.  
 Kampania	była	połączona	z	petycją	dotycząca	projektowanych	zmian	 
	 prawnych.	Ostatecznie	naszą	petycję	“Nie	dla	zabierania	1%	potrzebującym”		
	 podpisało	25	000	osób!	Inicjatywa	została	przyjęta	w	Senacie,	zyskała	też	 
	 poparcie	w	Sejmie.

	 Apel	“Zmieńmy	1%	na	2%”	był	odpowiedzią	na	wprowadzane	przez	rząd	 
	 zmiany	podatkowe.	Obniżka	podatku	dochodowego	od	osób	fizycznych,	 
	 a	dokładnie	podniesienie	kwoty	wolnej	od	podatku	i	obniżenie	stawki	PIT	 
	 z	17%		do	12%	miały	w	praktyce	oznaczać	zmniejszenie	ilości	środków	 
	 przekazywanych	organizacjom	jako	1%	podatku.	W	skali	całego	kraju	strata	 
	 w	2023	roku	mogła	wynieść	nawet	200	milionów	złotych.		

	 1%	co	roku	przez	miliony	rodzin	wykorzystywany	jest	do	pokrycia	kosztów	 
	 związanych	m.in.	z	leczeniem,	rehabilitacją,	terapią	lub	zakupem	 
	 specjalistycznego	sprzętu.	Kampania	zakończyła	się	sukcesem	–	zostały		 	
	 uchwalone	zmiany	przewidujące	zwiększenie	odpisu	do	1,5%	podatku.	

UDAŁO	SIĘ!	1,5%	Z	PIT	ZAMIAST	1%

 
42



 
 

 
 
 

	 Fundacja	przez	cały	rok	prowadzi	działania	edukacyjne	skierowane	do	 
	 kilkudziesięciu	tysięcy	Darczyńców.	Otrzymują	oni	regularnie	informacje	 
	 na	temat	spektrum	autyzmu,	obalające	mity,	a	także	zwracające	uwagę	na	 
	 problemy	społeczne,	które	wpływają	na	życie	rodzin	autystycznych.	

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	 Darczyńcy	JiM	poznali	także	historie	konkretnych	osób	autystycznych,	 
	 pokazujące	ich	codzienne	życie	i	sposób,	w	jaki	widzą	świat.	W	Magazynie	JiM			
	 skierowanym	do	sympatyków	Fundacji	znalazły	się	tematy	dotyczące	 
	 codzienności	osób	w	spektrum,	a	także	informacje	o	organizowanych	przez	 
	 Fundację	wydarzeniach:	Kongresie	Autism-Europe	czy	przedstawieniu	 
	 “Mały	Książę”	stworzonym	przez	uczestników	Warsztatów	Terapii	Zajęciowej	 
	 i	terapeutów	na	scenie	łódzkiego	centrum	Monopolis.	

Wsparcie	osób	przybywających	do	Polski	z	Ukrainy,	w	związku	 
z	konfliktem	zbrojnym.

Potrzeby	opiekunów	osób	z	niepełnosprawnościami.

Problemy	związane	z	wybiórczością	pokarmową.

Spełnianie	marzeń	osób	w	spektrum.

ZWIĘKSZAMY	ŚWIADOMOŚĆ	SPOŁECZNĄ

 
43



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	 Mądra	edukacja	zwiększa	świadomość	społeczną	na	temat	autyzmu	oraz	 
	 zaangażowanie	Darczyńców	we	wspieranie	całej	społeczności	autystycznej. 
 
	 Nasze	działania	na	rzecz	propagowania	wiedzy	o	autyzmie	zostały	także	 
	 dostrzeżone	i	docenione	przez	Ministerstwo	Spraw	Zagranicznych.	 
	 W	ramach	Światowego	Dnia	Podnoszenia	Świadomości	o	Autyzmie	 
	 (World	Autism	Awareness	Day,	WAAD)	9	kwietnia	2022	r.	Polska	we	 
	 współpracy	z	Katarem	i	Turcją	zorganizowała	spotkanie	w	formule	 
	 side-event	w	temacie	wykorzystania	narzędzi	z	zakresu	„zdrowia	 
	 cyfrowego”	(digital	health)	oraz	sztucznej	inteligencji	i	uczenia	 
	 maszynowego (Artificial	Intelligence	and	Machine	Learning)	do	zniwelowania		
	 różnic	w	zdolności	do	szybkiego	identyfikowania	problemów	rozwojowych 
	 i	niepełnosprawności	u	małych	dzieci,	w	celu	dostarczenia	wczesnej	 
	 i	odpowiedniej	pomocy	oraz	leczenia.	Wzięliśmy	czynny	udział	w	jednej	 
	 z	sesji	panelowych	dzieląc	się	wiedzą	i	opinią	w	tym	obszarze.
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	 SUBKONTA.	Pod	naszą	opieką	znajdują	się	dzieci	i	dorośli	z	różnymi	 
	 niepełnosprawnościami,	z	całej	Polski.	Umożliwiamy	im	zbieranie	środków	 
	 finansowych	w	celu	pokrycia	kosztów	związanych	z	ich	terapią,	rehabilitacją	 
	 i	niwelowaniem	barier	wynikających	z	niepełnosprawności	w	ramach	serwisu			
	 Subkont.	Subkonta	Fundacji	JiM	zwiększają	dostęp	do	diagnozy,	terapii	 
	 i	rehabilitacji	osób	z	niepełnosprawnościami.	Dane	Subkonto	jest	 
	 prowadzone	przez	Fundację	w	ramach	ogólnego	konta	bankowego.	Środki	 
	 znajdujące	się	na	Subkoncie	pochodzą	z	darowizn	od	indywidualnych	osób	 
	 lub	z	1%;	1,5%	podatku	przekazywanego	przez	urzędy	skarbowe.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BEZPOŚREDNIE	WSPARCIE	SPOŁECZ- 
NOŚCI	I	RODZIN	OSÓB	W	SPEKTRUM
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 Innym	rodzajem	bezpośredniego	wsparcia	osób	autystycznych	jest	zmienianie		
	 przestrzeni	życiowej,	aby	była	bardziej	dostosowana	do	ich	potrzeb.	Jednym  
	 z	głównych	celów	akcji	“Ciche	godziny”	jest	stworzenie	przyjaznych	warunków	 
	 do	robienia	zakupów.	Takie	rozwiązania	jak	m.in.	wyciszone	komunikaty,	 
	 wyłączona	muzyka,	czy	przygaszone	światła,	urzeczywistniają	dostosowanie	 
	 sklepów	do	potrzeb	osób	w	spektrum	autyzmu,	jednak	są	też	udogodnieniami		
	 dla	osób	neurotypowych. 
 
 W	naszą	akcję	włączonych	jest	blisko	2500	sklepów! 
  
	 Do	naszych	partnerów	należą	m.in:

 
 
 
 
 
 
 

CICHE	GODZINY
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	 W	Fundacji	JiM	pomoc	jest	świadczona	także	w	ramach	interwencji	 
	 i	poradnictwa	prawnego.	Interweniujemy	w	sprawach	osób	 
	 niepełnosprawnych,	w	spektrum	autyzmu	i	zagrożonych	wykluczeniem	 
	 społecznym	oraz	ich	bliskich. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

216	spraw	dotyczyło	odwołań	od	orzeczeń	o	niepełnosprawności,	 
stopniu	niepełnosprawności	oraz	orzeczeń	wydawanych	przez	 
Zakłady	Ubezpieczeń	Społecznych.

Ponad	50	spraw	związanych	było	z	organizacją	kształcenia	specjalnego.

Blisko	30	zgłoszonych	spraw	dotyczyło	aktów	dyskryminacji.

Ponad	100	spraw	dotyczyło	wielu	różnych	dziedzin	-	od	wsparcia	 
w	odzyskaniu	władzy	rodzicielskiej,	po	porady	z	zakresu	postępowania 
administracyjnego,	czy	karnego.

INTERWENCJE
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	 W	roku	2022	zgłoszono	do	nas	437	sprawy,	w	których	konieczne	było	 
	 sporządzenie	pism	procesowych,	opinii	prawnych	lub	udzielenie	innego	 
	 wsparcia	w	celu	rozwiązania	problemu. 
 
 
	 Najwięcej	spraw	(216)	dotyczyło	odwołań	od	orzeczeń	o	niepełnosprawności,		 	
	 stopniu	niepełnosprawności	oraz	orzeczeń	wydawanych	przez	Zakłady	 
	 Ubezpieczeń	Społecznych.	W	kilkudziesięciu	przypadkach	udało	nam	się	 
	 już	uzyskać	korzystne	zmiany	decyzji.	W	pozostałych,	czekamy	na	dalsze	 
	 działania	organów. Dla	Fundacji	to	kilkadziesiąt	osób	w	spektrum,		 	 	
	 niepełnosprawnych	i	ich	bliskich,	których	los	odmieniliśmy	- otrzymali  
	 orzeczenia	i	należne	świadczenia,	niekiedy	z	wielomiesięcznymi	wyrównaniami.		
	 Dzięki	temu	wróciła	nadzieja	na	powrót	do	niezbędnej	terapii,	na	którą	będą	 
	 dysponowali	środkami.	Pomogliśmy	także	w	ponad	50	sprawach	związanych	 
	 z	organizacją	kształcenia	specjalnego	-	nieprawidłowości	w	systemie	edukacji			
	 często	rzutują	na	samodzielność	osób	w	spektrum	w	przyszłości.	 
 

	 Wspieraliśmy	osoby,	które	doświadczyły	dyskryminacji:	informowaliśmy	 
	 o	możliwych	działaniach,	promowaliśmy	mediację,	a	kiedy	nie	 
	 było	innej	drogi-	zgłaszaliśmy	sprawy	do	Rzeczników:	Praw	Obywatelskich,	 
	 Praw	Dziecka	czy	też	Pełnomocnika	Rządu	ds.	Osób	Niepełnosprawnych	 
	 i	współpracowaliśmy	z	nimi,	aby	uzyskać	pozytywne	rozstrzygnięcia.	
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	 	 Klinika	JiM	oferuje	nieodpłatną	terapię	w	ramach	kontraktu	 
	 	 z	Narodowym	Funduszem	Zdrowia.	Prowadzimy:	oddział	dzienny	 
	 	 rehabilitacyjny	dla	dzieci	i	młodzieży,	Poradnię	dla	Osób	z	Autyzmem 
	 	 Dziecięcym,	poradnię	logopedyczną,	poradnię	psychologiczną	dla	dzieci	 
	 	 i	młodzieży,	a	także	poradnię	zdrowia	psychicznego	dla	dzieci	i	młodzieży. 
 
 
 
 
 
 
 

Przez	cały	rok	działamy	na	rzecz	zwiększania	dostępu	do	edukacji	 
osób	autystycznych.

Nasze	działania	w	tym	celu:	ogólnopolskie	kampanie	anty- 
dyskryminacyjne,	wsparcie	w	ramach	TeleJiM,	Interwencje,	Klubu	JiM.

Dodatkowo	prowadzimy	placówki	edukacyjno-terapeutyczne. 
Są	to:	Klinika	JiM,	Przedszkole	JiM,	Szkoły	JiM:	Podstawowa	 
i	przysposabiająca	do	pracy,	Warsztaty	Terapii	Zajęciowej.

DOSTĘP	DO	EDUKACJI	I	TERAPII
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	 	 Do	Przedszkola	JiM	uczęszcza	28	dzieci.	Mają	one	zapewnioną	opiekę	 
	 	 wykwalifikowanej	kadry,	w	tym	nauczycieli-terapeutów,	psychologa,	 
	 	 logopedy	i	terapeuty	integracji	sensorycznej.	Dzieci	uczęszczające	 
	 	 do	Przedszkola	JiM	posiadają	diagnozę	spektrum	autyzmu	oraz	 
	 	 niepełnosprawności	sprzężonych,	całościowych	zaburzeń	rozwoju	oraz	 
	 	 zaburzeń	sprzężonych. Zgodnie	z	ideą	deinstytucjonalizacji,	w	2022	r.	 
	 	 stworzono	i	wdrażano	koncepcję	“Szczęśliwe	dzieciństwo”.	 
 
 
	 	 W	Szkołach	JiM:	podstawowej	i	przysposabiającej	do	pracy	uczy	się		 	
	 	 odpowiednio	54	i	12	uczniów.	Mają	oni	wsparcie	wykwalifikowanej			 	
	 	 kadry,	w	tym	logopedów,	psychologa,	terapeuty	SI,	jak	i	nauczyciela	 
	 	 języka	angielskiego.	W	2022	r.	do	Szkół	JiM	przyjęto	6	uczniów	 
	 	 ze	statusem	uchodźców,	z	których	dwoje	pozostało	na	stałe. 
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	 	 Prowadzimy	też	Warsztaty	Terapii	Zajęciowej	dla 45	dorosłych	osób 
	 	 niepełnosprawnych,	w	tym	w	spektrum	autyzmu.	Dysponujemy	9	 
	 	 pracowniami	(tkacką,	teatralną,	poligraficzno-informatyczną,	 
	 	 umiejętności	społecznych	i	aktywizacji	zawodowej,	zaradności	życiowej	 
	 	 i	reedukacji,	gospodarstwa	domowego,	drewna,	plastyczną,	ceramiki	 
	 	 i	rzeźby).	Wsparcie	w	naszych	warsztatach	zapewniają	terapeuci,	 
	 	 psycholog,	fizjoterapeutka,	pracownik	socjalny.	W	ramach	aktywności		 	
	 	 Uczestników	WTZ	zorganizowano	punkt	zbiórki	darów	oraz	wykonano	 
	 	 pakiety	pomocowe	dla	uchodźców	z	Ukrainy	oraz	nawiązano	współpracę	 
	 	 z	Uniwersytetem	Łódzkim	w	ramach	przekazania	zebranych	darów	dla	 
	 	 potrzebujących	rodzin.	Pracownicy	i	Uczestnicy	Warsztatów	wzięli	udział	 
	 	 w	spektaklu	09.12.2022	r.	w	centrum	Monopolis	Łódź. Na widowni  
	 	 zasiadło	238	osób.	Wśród	występujących	było	9	Uczestników,	w	tym	 
	 	 2	osoby	autystyczne	oraz	12	terapeutów.	
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Czym	jest	autyzm? 

	 	 Autyzm	to	odmienny	od	typowego	sposób	rozwoju	człowieka,	 
	 	 objawiający	się	różnicami	w	sposobie	komunikacji,	nawiązywania	 
	 	 relacji,	wyrażania	emocji,	uczenia	się	oraz	różnorodnym	schematem	 
	 	 zachowań.	

	 	 Każda	osoba	autystyczna	jest	indywidualnością,	a	wymienione	wyżej	 
	 	 cechy	mogą	występować	w	różnym	natężeniu.	

	 	 Spektrum	nie	jest	liniowe.	Autyzm	dotyczy	wielu	obszarów	 
	 	 funkcjonowania	i	sprawia,	że	osoby	w	spektrum	rozwijają	się	inaczej,	 
	 	 a	to	jakiego	wsparcia	potrzebują,	jest	zmienne	i	zróżnicowane.  
	 	 Według	danych	WHO	w	Polsce	autyzm	występuje	już	u	1	na	100	dzieci.	

	 	 Dlaczego	mówimy	o	spektrum	autyzmu?	Ponieważ	nie	istnieje	jeden	 
	 	 wzorzec	poziomu	funkcjonowania	charakteryzujący	osoby	autystyczne.	 
	 	 Oznacza	to,	że	autyzm	może	przyjmować	zupełnie	inną	postać,	 
	 	 powodując,	że	są	wśród	nas	osoby	autystyczne,	które	są	całkowicie	 
	 	 samodzielne,	jak	i	takie,	które	wymagają	opieki	i	wsparcia	 
	 	 24	godziny	na	dobę.	
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